maio de 2013, na origem), da Presidente da 

República, que propõe ao Senado Federal sejam 

autorizados Contratos de Reestruturação de Dívida 

a serem firmados entre a República Federativa do 

Brasil e a República do Congo no valor equivalente 

a US$ 352.676.103,62 (trezentos e cinqüenta e dois 

milhões, seiscentos e setenta e seis mil, cento e três 

dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e 

dois centavos), para o reescalonamento da dívida 

oficial congolesa para com o Brasil.  

RELATOR: Senador RICARDO FERRAÇO 

I – RELATÓRIO  

Nos termos do artigo 52, incisos V e VII da Constituição Federal,

[...]

a Presidente da República submete à apreciação do Senado Federal proposta 

para que seja a União autorizada a celebrar operação financeira com a 

República do Congo, com vistas à reestruturação de seus créditos junto àquele 

país, no montante total equivalente a US$ 352.676.103,62 (trezentos e 

cinqüenta e dois milhões, seiscentos e setenta e seis mil, cento e três dólares 

dos Estados Unidos da América e sessenta e dois centavos). 

A operação sob exame decorre de financiamentos à exportação 

de bens brasileiros realizados nas décadas de 70 e 80, no âmbito de Convênio 

de Crédito firmado entre o Banco do Brasil e o Governo do Congo, com

[...]

(trezentos e cinqüenta e dois milhões, seiscentos e setenta e seis mil, cento e 

três dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e dois centavos), em 

29 de outubro de 2010. 

II – valor da dívida a ser efetivamente pago pela República 

do Congo: US$ 74.588.462,98 (setenta e quatro milhões, quinhentos e oitenta 

e oito mil, quatrocentos e sessenta e dois dólares dos Estados Unidos da 

América e noventa e oito centavos), equivalente a 21% da dívida total 

consolidada. 

III – termos de pagamento:  

a) Amortização do Montante Reescalonado: 1 (um) pagamento 

inicial, no valor de US$ 6.158.454,93, a ser realizado mediante transferência

[...]

30/09/2011, sendo que o saldo remanescente de US$ 68.430.008,05 será pago 

em 5 (cinco) anos, em até 20 (vinte) parcelas trimestrais, sendo a primeira 

paga em 2 (dois) meses após a assinatura do acordo de renegociação da 

dívida. 

b) Perdão: US$ 278.087.640,64 (duzentos e setenta e oito 

milhões, oitenta e sete mil, seiscentos e quarenta dólares dos Estados Unidos 

da América e sessenta e quatro centavos), correspondendo a uma remissão de 

79% da dívida total consolidada; 

c) Juros: 2,02% a.a.; 

d) Juros de Mora: calculados à taxa de 1% (um por cento) a.a., 

acrescida à taxa de juros incidente sobre os pagamentos de principal e juros